

Skoczów: kiedyś i dziś. Część 38/16

Data publikacji: 18.09.2016 12:40

Lata 1929-1936 to czas niezwykle trudny dla naszego kraju. Cały świat przeżywał skutki światowego kryzysu gospodarczego, którego skutki bardzo mocno odczuwała Polska. Skomplikowana sytuacja nie ominęła również szkolnictwa; tym bardziej, że do szkół powszechnych zaczęły napływać szeroką falą dzieci z dużych liczebnie roczników powojennych.

W całym Skoczowie w roku szkolnym 1932/33 do nauki w szkole przystąpiło aż 770 dzieci. Z powodu kryzysu wstrzymano przyjmowanie do klasy pierwszej dzieci z okolicznych gmin, w tym z Harbutowic. To jednak nie uchroniło przed przepełnieniem - niższe klasy liczyły nieraz nawet ponad 60 dziewcząt i chłopców.

Warto wspomnieć, że po modyfikacjach programu nauczania, jedynie na Śląsku - tak jak w Niemczech i Czechosłowacji - zaczęły obowiązywać szkoły ośmioklasowe (w reszcie kraju istniały szkoły siedmioklasowe). Czego wówczas uczyły się dzieci? Według wielu relacji, dziewczęta uczyły się głównie prowadzenia gospodarstwa domowego, pieczenia ciasta, przygotowania obiadów, zapraw na zimę, szycia, pisania na maszynie, towaroznawstwa itp., a chłopcy - praktycznych umiejętności niezbędnych w domu, ogrodzie i na roli.

Wprowadzono też zmiany w dotychczasowym obowiązku szkolnym - do klasy pierwszej zaczęto przyjmować dzieci w wieku lat 7, dlatego powstałe we wrześniu 1932 roku klasy pierwsze, uznano za wstępne - nie uczono w nich czytania lub pisania; stawiano w nich na przygotowanie do przyszłych zajęć szkolnych w formie zabawowej.

Zarządzeniem Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, rok szkolny podzielono na dwa półroczia. Rozpocynały się one 20 sierpnia, a kończyły 15 czerwca. Zdecydowano się na przedłużenie ferii bożonarodzeniowych, które miały odtąd trwać od 23 grudnia do 15 stycznia. "W zamian" skrócono ferie wielkanocne do 7 dni.

Ferie zimowe, po staremu starano się uatrakcyjnić dzieciom, podobnie jak w latach poprzednich, świąteczną gwiazdką szkolną. Ponadto, Ww wielu szkołach (na okres ferii zimowych i letnich) urządzano szkolne schroniska noclegowe. W Skoczowie powstało schronisko w szkole przy ulicy Bielskiej, jeszcze w roku 1932. Przeznaczone było dla wycieczek szkolnych z całej Polski; dysponowało ono 20 miejscami noclegowymi wraz z zapleczem przydzielonym przez MWRiOP w Warszawie.

O niezwykle interesującej historii skoczowskiego szkolnictwa na tle światowego kryzysu gospodarczego przeczytacie w naszej OX-owej Skarbnicy: [Oświata w Skoczowie cz. II. Od reformy Janusza Jędrzejewicza do wielkiego kryzysu.](#)

Wasze zdjęcie również ma szansę znaleźć się w naszej serii! Jeśli posiadacie zdjęcia dawnego Skoczowa (sprzed trzydziestu i więcej lat), zachęcamy do przesyłania ich na nasz adres - redakcja@ox.pl (wraz ze zgodą na bezpłatne wykorzystanie przez portal OX.PL i informacją, co przedstawia dana fotografia). Stare zdjęcia można również przynieść do naszej redakcji - po ich przeskanowaniu "na miejscu", oddamy je Państwu.

[POPZEDNI ARTYKUŁ Z SERII](#)